Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Reitoria

ATA Nº 9/2021 - RTR-CPA/RTR/IFMT

Cidade Cuiabá-MT

Data 17/06/2021

Convocação 25/05/2021

Horário 14h00min

Local Webconferência via Google Meet

PRESENÇASPRESENÇAS

ParticipantesParticipantes Cargos/FunçõesCargos/Funções

Admilson Rodrigues de Carvalho Docente

Andreia Fernanda Silva Iocca Docente

Clariana Ribeiro Nogueira Docente

Douglas Neves da Silva Técnico administrativo educacional

Epaminondas de Matos Magalhães Docente

Flávia Tavares Couto Fabian Docente

Karlla Tieko Moraes Sasaki Sociedade civil organizada

Litchane Apoena Santana Técnico administrativo educacional

Marcelo Pereira Dantas da Silva Técnico administrativo educacional

Paula Dias Guimarães Técnico administrativo educacional

Pedro Henrique Pereira Docente

Raimundo Nonato Carlos Arruda Técnico administrativo educacional

Tania Maria Alves de Abreu Gimenes Técnico administrativo educacional

Tatiana Leal da Costa Técnico administrativo educacional

Thierry de Melo Técnico administrativo educacional

Tony Vicente de Oliveira Técnico administrativo educacional

Wellington Cristoffer Lewin Bucco Técnico administrativo educacional

ABERTURAABERTURA

Aos dezessete dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, às catorze horas, iniciou-se a reunião da
Comissão Própria de Avaliação central.

PAUTAPAUTA

1 - Informes Gerais1 - Informes Gerais

Não houve.

2 - Ordem do Dia2 - Ordem do Dia

O presidente da comissão, professor Epaminondas de Matos Magalhães, iniciou  a reunião informando
que o intuito desta reunião é finalizar as deliberações para aplicação do ques onário 2021. Relembrou
que na reunião passada a Comissão encaminhou o cio à reitoria solicitando a deflagração da eleição da
CPA. O gabinete respondeu o o cio da CPA informando que o processo eleitoral da CPA é de

responsabilidade da própria comissão, recebendo todo o apoio da reitoria. Neste mesmo documento
enfa zaram que todos os documentos da CPA são de responsabilidade da própria comissão a
emissão. Sabe-se que fazer o processo eleitoral terá uma série de implicações, assim como não fazer o
processo terá consequências. O presidente solicitou a PRODIN os materiais da eleição passada para que
possamos analisar e u lizar. Diante do exposto a CPA precisa tomar algumas decisões, se fará o processo
de aplicação do ques onário ou deixará para próxima comissão, ou fará a aplicação do ques onário junto
com o processo eleitoral. Alguns membros comentaram que a maioria dos servidores não tem interesse
de par cipar da CPA e muitos dos que já estão atuando na comissão voltariam a par cipar. Outros ainda
comentaram da dificuldade de realizar as a vidades relacionadas à CPA, pois não há des nação de carga
horária de trabalho exclusiva e as demandas nos setores já estão consumindo o tempo dos servidores. O
Raimundo sugeriu que o processo eleitoral aconteça apenas com uma comissão central, sem comissões
locais nos campi, e que esta u lize um sistema único para todo o processo. A comissão pensou numa
prorrogação de mandato até março/2022 e assim haveria mais tempo para encaminhar os processos de
eleição e aplicação do ques onário, e ainda finalizaria o mandato com a entrega do relatório.
Primeiramente a comissão con nuará com a aplicação do ques onário 2021 e quando encerrar a
aplicação, iniciará o processo eleitoral. No que se refere a aplicação do ques onário a Paula destacou
que encaminhou o cio para a DECom e DSEstudan l  com solicitações para os materiais de divulgação da
autoavaliação 2021, porém a CPA não foi atendida até momento, mesmo a membra deixando claro que a
aplicação do ques onário iniciará em 21/06/2021, desta forma a comissão não tem o material básico para
início dos trabalhos.

3 - Deliberações3 - Deliberações

A comissão deliberou pela prorrogação de mandato até 31 de março de 2022. A CPA optou por adiar a
aplicação do ques onário, que inicialmente estava marcada para o dia 21/06, pois ainda não nos foi
repassado qualquer material de divulgação, tornando inviável o início dos trabalhos. Assim sendo, o início
da autoavaliação ins tucional acontecerá no dia 28/06/2021.  A próxima reunião será no dia 02/07/2021
às 08h30min.

ENCERRAMENTOENCERRAMENTO

A reunião encerrou-se às dezesseis horas e dezoito minutos. A ata foi redigida por mim, Paula Dias
Guimarães, e será assinada por todos os participantes.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paula Dias GuimaraesPaula Dias Guimaraes, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAISTECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 08/09/2021 08:52:07.
Wellington Cristoffer Lewin BuccoWellington Cristoffer Lewin Bucco , ASSISTENTE DE ALUNOASSISTENTE DE ALUNO, em 08/09/2021 09:34:36.
Tania Maria Alves de Abreu GimenesTania Maria Alves de Abreu Gimenes, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAISTECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 08/09/2021 09:45:43.
Flavia Tavares Couto FabianFlavia Tavares Couto Fabian, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 08/09/2021 09:51:04.
Tatiana Leal da CostaTatiana Leal da Costa, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAISTECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 08/09/2021 09:52:09.
Thierry de MeloThierry de Melo, TEC DE TECNOLOGIA DA INFORMACAOTEC DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO , em 08/09/2021 10:23:04.
Tony Vicente de OliveiraTony Vicente de Oliveira, ASSISTENTE DE LABORATORIOASSISTENTE DE LABORATORIO, em 08/09/2021 10:45:09.
Litchane Apoena SantanaLitchane Apoena Santana , COORDENADOR - FG0002 - ALF-CRECOORDENADOR - FG0002 - ALF-CRE, em 08/09/2021 14:37:14.
Clariana Ribeiro NogueiraClariana Ribeiro Nogueira, COORDENADOR - FUC0001 - PLC-ADMCOORDENADOR - FUC0001 - PLC-ADM , em 08/09/2021 14:39:10.
Andreia Fernanda Silva IoccaAndreia Fernanda Silva Iocca, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 08/09/2021 14:39:11.
Epaminondas de Matos MagalhaesEpaminondas de Matos Magalhaes, DIRETOR - CD0004 - PLC-DENDIRETOR - CD0004 - PLC-DEN, em 08/09/2021 16:47:41.
Karlla Tieko Moraes SasakiKarlla Tieko Moraes Sasaki, Karla Tieko Moraes Sasaki - Outros - Fiemt (03750189000128)Karla Tieko Moraes Sasaki - Outros - Fiemt (03750189000128), em 08/09/2021 19:32:31.
Marcelo Pereira Dantas da SilvaMarcelo Pereira Dantas da Silva , ASSISTENTE EM ADMINISTRACAOASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 09/09/2021 10:01:54.
Douglas Neves da SilvaDouglas Neves da Silva, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAOASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 09/09/2021 16:44:59.
Admilson Rodrigues de CarvalhoAdmilson Rodrigues de Carvalho, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 10/09/2021 07:18:00.
Pedro Henrique PereiraPedro Henrique Pereira, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 10/09/2021 07:48:07.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 17/06/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

196574
6f7f3ec0ee

ATA Nº 9/2021 - RTR-CPA/RTR/IFMT

	Documento assinado eletronicamente por: